

KẾ HOẠCH

Tổ chức giao quân lên đường nhập ngũ năm 2024

Thực hiện Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của của Chủ tịch UBND huyện Vạn Ninh về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024. UBND thị trấn Vạn Giã lập kế hoạch tổ chức giao quân lên đường nhập ngũ như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tổ chức lễ giao quân thực sự trở thành ngày hội của toàn dân, ngày hội của tuổi trẻ tiếp bước cha anh lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời khơi dậy niềm tự hào của quê hương, đất nước và truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

II. YÊU CẦU

- Tổ chức giao quân lên đường nhập ngũ phải được tiến hành trang nghiêm, nhanh, gọn, an toàn và có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục cao.
- Các thành viên Hội đồng NVQS, các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố phát huy tốt vai trò làm tham mưu giúp UBND triển khai đồng bộ các nhiệm vụ nhằm tổ chức giao quân hoàn thành 100% chỉ tiêu huyện giao.
- Chuẩn bị chu đáo về nội dung, vật chất và các mặt bảo đảm khác để phục vụ cho buổi lễ giao quân thành công tốt đẹp.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Gặp mặt phát quân trang

Vào lúc 08 giờ 00 phút, thứ năm ngày 22/02/2024 tại Hội trường UBND thị trấn Vạn Giã.

2. Giao quân

- 04 giờ 30 phút, Chủ nhật ngày 25/02/2024: Các đoàn giao quân của các tổ dân phố chủ động đón thanh niên tập trung tại sân UBND (tổ chức gặp mặt, ăn sáng khoảng 50 phút).
- 05 giờ 20 phút, ngày 25/02/2024 xuất phát diễu hành đến địa điểm giao quân sân vận động 14/8.

3. Lộ trình diễu hành

UBND thị trấn Vạn Giã → Đường Trần Phú → Đường Nguyễn Trãi → Sân Vận động 14/8 huyện Vạn Ninh.

IV. TỔ CHỨC LÃNH ĐẠO CHỈ HUY

1. Lãnh đạo chung:

Đồng chí Nguyễn Hữu Trường - Chủ tịch UBND.

2. Chỉ huy diễu hành

Đồng chí Lê Đình Vinh - Phó Chủ tịch UBND.

3. Chỉ huy giao quân

Đồng chí Phan Đình Quân - Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Ban Chỉ huy Quân sự

Tham mưu cho UBND tổ chức buổi gặp mặt, tặng quà, phát quân trang và thực hiện tốt các nhiệm vụ trong buổi lễ giao quân. Lập dự trù kinh phí đảm bảo chi cho hoạt động trước, trong và sau giao quân. Quản lý chặt chẽ thanh niên trong buổi lễ giao quân hoàn thành 100% chỉ tiêu huyện giao.

2. Công an, Ban Bảo vệ dân phố

Phân công Cảnh sát khu vực và Bảo vệ dân phố đảm bảo an toàn giao thông trong suốt quá trình diễu hành từ UBND đến Sân Vận động 14/8. Chuẩn bị 02 xe mô tô dẫn đầu đoàn diễu hành.

3. Công chức Văn hóa Thông tin

Tổ chức tuyên truyền, cổ động về ngày hội giao quân trên địa bàn thị trấn. Đảm bảo toàn bộ công tác trang trí, cờ, hồng kỳ, băng rôn, khẩu hiệu, âm thanh, đội múa lân phục vụ Lễ giao quân.

4. Công chức Tài chính - kế toán

Đảm bảo kinh phí chi cho hoạt động giao quân năm 2024.

5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

Điều động 20 đoàn viên thanh niên để cầm cờ, băng rôn, khẩu hiệu, loa tham gia, phục vụ đoàn diễu hành. Tham dự lễ giao nhận quân của huyện cho đến khi kết thúc giao quân.

6. Tổ dân phố

Nắm chắc tình hình và quản lý chặt chẽ thanh niên đã nhận lệnh gọi nhập ngũ. Phân công cán bộ phụ trách đưa đón thanh niên về trụ sở UBND đảm bảo đúng thời gian theo quy định. Phối hợp với Ban CHQS thị trấn quản lý thanh niên tại sân cho đến khi thực hành giao quân xong.

7. Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội

Chủ động phân công cán bộ tham gia đoàn diễu hành, mỗi đơn vị từ 03 đến 05 người.

8. Hội đồng NVQS

Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự chủ động bám, nắm địa bàn được phân công; phối hợp chặt chẽ cùng cấp ủy, chi bộ, tổ dân phố nắm chắc diễn biến tình hình kịp thời giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình giao quân lên đường nhập ngũ.

Yêu cầu thủ trưởng các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố, Hội đồng nghĩa vụ quân sự triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (BC);
- Hội đồng NVQS;
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội;
- 12 tổ dân phố;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Trường

